UBND HUYỆN TRIỆU SƠN

 HỘI ĐỒNG KH, SÁNG KIẾN

        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /HĐKH,SK-UBND

V/v đề nghị công nhận

các đề án, sáng kiến, giái pháp

công tác năm 2020.

              Triệu Sơn, ngày        tháng 11 năm 2020

          Kính gửi:

         - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;

         - Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị.

Căn cứ Công văn số 4300/UBND-NV ngày 10/11/2020 của UBND huyện

về việc tổng kết công tác thi đua khen thưởng năm 2020.

Để có căn cứ xét đề nghị Chủ tịch UBND huyện công nhận danh hiệu

Chiến sỹ thi đua cơ sở; Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen; Thủ tướng Chính

phủ tặng Bằng khen và Chủ tịch nước tặng Huân chương Lao động.

Chủ tịch Hội đồng khoa học, sáng kiến đề nghị Chủ tịch UBND các xã, thị

trấn, Thủ trưởng các cơ quan đơn vị thông báo đến cán bộ, công chức, viên

chức, nhân viên, người lao động có sáng kiến, có giải pháp công tác, đề án... lập

hồ sơ đề nghị Chủ tịch Hội đồng khoa học sáng kiến công nhận.

 I. Điều kiện để được công nhận

1. Có tính mới:

- Lần đầu tiên được áp dụng;

- Không trùng với các sáng kiến, giải pháp công tác, đề tài nghiên cứu đã

được công nhận trước đó.

2. Tính khả thi:

- Phù hợp với chức năng nhiệm vụ được giao;

- Phù hợp với điều kiện thực hiện nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, của

ngành, của huyện tại thời điểm đưa ra sáng kiến, giải pháp công tác, đề tài

nghiên cứu để triển khai;

- Được áp dụng ngay trong hoạt động công tác của cá nhân, cơ quan, đơn

vị và có khả năng phổ biến rộng rãi trong ngành, địa phương, toàn huyện.

3. Tính hiệu quả:

Sáng kiến, giải pháp công tác, đề tài nghiên cứu được coi là có hiệu quả

thiết thực khi áp dụng:

+ Hiệu quả kinh tế như: Nâng cao năng suất lao động, công tác, tiết kiệm

về thời gian, giảm chi phí sản xuất, nâng cao chất lượng sản phẩm, dịch vụ, nâng

cao hiệu quả kỹ thuật, sản xuất, kinh doanh…;

2

+ Hiệu quả về lợi ích xã hội như: Nâng cao ý thức trách nhiệm của người

lao động; cải thiện điều kiện làm việc, công tác; nâng cao chất lượng cuộc sống,

bảo vệ môi trường, bảo vệ sức khoẻ con người, nâng cao chất lượng giảng dạy,

học tập, quản lý giáo dục, đào tạo…

 II. Nội dung sáng kiến, giải pháp công tác, đề tài nghiên cứu

 1. Sáng kiến, các giải pháp công tác trong quản lý, chỉ đạo, điều hành:

- Những sáng tạo trong việc xây dựng mới hoặc cụ thể hóa các chủ

trương, chính sách, đường lối của Đảng, Nhà nước vào thực tiễn hoạt động của

cơ quan, đơn vị, ngành, toàn huyện;

- Phương pháp tổ chức bộ máy, bố trí nhân lực, phương tiện làm việc;

- Phương pháp điều hành, kiểm tra, giám sát công việc;

- Những cơ chế, chính sách, quy trình xử lý công việc mang lại hiệu quả

cao trong thực hiện nhiệm vụ;

- Những cải tiến, sáng kiến nhằm nâng cao công tác thực hành tiết kiệm,

chống tham nhũng, lãng phí…;

2. Sáng kiến, giải pháp công tác trong tác nghiệp triển khai thực hiện:

- Phương pháp thực hiện các thủ tục hành chính;

- Những cải tiến chế độ, phương pháp làm việc, quy trình tác nghiệp liên

quan đến chức năng, nhiệm vụ được giao…;

- Phương pháp giáo dục, đào tạo, khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe…;

- Những ứng dụng tiến bộ kỹ thuật vào thực tiễn;

- Những phát minh, sáng chế, cải tiến, hợp lý hóa được áp dụng trong quá

trình lao động, sản xuất, kinh doanh, dịch vụ …;

- Những mưu trí, sáng tạo trong chiến đấu, phục vụ chiến đấu, cứu người,

cứu tài sản đạt được hiệu quả cao và hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

3. Các đề tài nghiên cứu, công trình khoa học, các giải pháp kỹ thuật

trên tất cả lĩnh vực Khoa học kỹ thuật, Khoa học xã hội và nhân văn; Xây dựng

Đảng; Xây dựng chính quyền, Xây dựng Đoàn thể; Quốc phòng, an ninh…được

cấp có thẩm quyền phê duyệt và đã đưa vào ứng dụng  trong thực tiễn.

 III. Bố cục sáng kiến, giải pháp công tác

 Sáng kiến, giải pháp công tác.... được công nhận phải đảm bảo đầy đủ bố

cục như sau:

1. Cơ sở lý luận của vấn đề nghiên cứu là căn cứ vào những khái niệm,

những kiến thức cơ bản về vấn đề được lựa chọn để viết nội dung, làm cơ sở

định hướng cho việc nghiên cứu, tìm kiếm những giải pháp nhằm khắc phục

những mâu thuẫn, khó khăn đang gặp trong thực tế.

3

2. Thực trạng vấn đề nghiên cứu là phân tích những tồn tại, hạn chế, bất

cập từ thực tiến công tác so với yêu cầu thực tế, đang tìm cách giải quyết để đạt

hiệu quả tốt hơn.

3. Giải pháp giải quyết vấn đề nghiên cứu là những giải pháp, các bước

tiến hành để giải quyết vấn đề, đồng thời xác định vai trò, tác dụng, hiệu quả của

những giải pháp và các bước tiến hành đó.

4. Hiệu quả của việc áp dụng nội dung vấn đề nghiên cứu là kết quả sau

thời gian áp dụng nội dung nghiên cứu, đạt được tốt hơn khi đối chiếu, so sánh

với kết quả trước thời gian áp dụng nội dung nghiên cứu.

IV. Hồ sơ, số lượng, thời gian đề nghị Chủ tịch Hội đồng khoa học, sáng

kiến huyện công nhận gồm:

1. Hồ sơ gồm:

- Tờ trình của các cơ quan, đơn vị đề nghị;

- Biên bản họp xét, đề nghị của đơn vị đề nghị;

- Sáng kiến, giải pháp công tác, đề tài nghiên cứu của cá nhân đề nghị.

- Tóm tắt sáng kiến, đề tài nghiên cứu của cá nhân đề nghị (có mẫu gửi kèm);

- Các tài liệu khác có liên quan để chứng minh (nếu có).

2. Thời gian, số lượng: 05 bộ, gửi về phòng Nội vụ huyện trước ngày

28/11/2020 để tổng hợp xét công nhận:

Đề nghị Chủ tịch UBND xã, thị trấn; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị quan

tâm, triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, NV.

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Lê Quang Trung

4

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

BÁO CÁO TÓM TẮT 1

 (Đề nghị tặng thưởng danh hiệu ………….)

I. SƠ LƯỢC BẢN THÂN

- Họ và tên:

- Năm sinh:

- Trình độ chuyên môn nghiệp vụ:

- Chức năng, nhiệm vụ được phân công:

- Đơn vị công tác:

II. NỘI DUNG2

1. Nêu thực trạng tình hình của tập thể, cá nhân trước khi lập thành tích,

có sáng kiến, giải pháp, đề tài nghiên cứu

2. Những yếu tố khách quan, chủ quan trong việc lập thành tích, nêu sáng

kiến, giải pháp công tác, đề tài nghiên cứu được đề xuất trong thực hiện nhiệm

vụ, công tác

1 Ghi rõ một trong 4 nội dung sau: Thành tích, Sáng kiến, Giải pháp công tác, đề tài nghiên cứu…
2 Nêu rõ, ngắn gọn theo 07 nội dung theo liệt kê

5

3. Tên sáng kiến, giải pháp công tác, đề tài nghiên cứu

4. Nội dung của sáng kiến, giải pháp công tác, đề tài nghiên cứu

 5. Phạm vi áp dụng, khả năng phổ biến3

 6. Thời điểm áp dụng

 7. Hiệu quả mang lại

 III. CÁC DANH HIỆU ĐƯỢC GHI NHẬN

 Liệt kê các danh hiệu thi đua trong thời gian 3 năm gần đây; Nếu là thành

tích xuất sắc có phạm vi ảnh hưởng toàn tỉnh thì phải liệt kê hình thức khen

thưởng đã được Bộ, Ngành, Đoàn thể Trung ương, tỉnh ghi nhận.

         …………, ngày     tháng      năm 201…

THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ      NGƯỜI BÁO CÁO

3 Trình bày về khả năng áp dụng vào thực tế, có thể áp dụng cho những đối tượng nào, cơ quan, tổ chức nào. Nếu

có tổ chức, cá nhân nào đã áp dụng thì chứng minh cụ thể

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-11-19T09:59:16+0700
	HÀ NỘI
	Lê Quang Trung<trunglq.trieuson@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-11-19T14:53:26+0700

		2020-11-19T14:54:18+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2020-11-19T14:56:17+0700